
 

Mod. B - copia 

 
DIREZIONE ISTRUZIONE 

 
 
DECRETO N.   365      DEL   18/10/2011 
 
 
OGGETTO: Contributo regionale “Buono-Borsa di Studio”. 

Anni scolastici-formativi 2009-2010 e 2010-2011. 
Nuove assegnazioni e decadenze del contributo: sostituzione dell'Allegato A al D.D.R. Istruzione 
n. 18 del 04/03/2011. 
Nuove assegnazioni del contributo: integrazione del D.D.R. Istruzione n. 172 del 23/12/2009. 
Riduzione accertamento - Riduzione impegno di spesa - Liquidazione di spesa. 
[L. 10/03/2000, n. 62 (articolo 1, comma 9)]. 

 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
 
VISTO l’articolo 1, comma 9, della L. 62/2000, che ha previsto il contributo regionale “Buono-Borsa di 

Studio”; 

VISTO il D.P.C.M. 14/02/2001, n. 106, che ha dettato le norme attuative del citato articolo; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento per l’Istruzione del M.I.U.R. del 16/07/2010, 
che ha assegnato alla Regione del Veneto € 5.189.434,00, per la concessione del contributo per 
l'anno 2010-2011; 

VISTA la D.G.R. n. 2035 del 03/08/2010 (Bando), che ha fissato i criteri e le modalità per l’assegnazione 
del contributo per l’anno 2010-2011; 

VISTO il D.D.R. Istruzione n. 536 del 29/12/2010, che ha: 
 a) assegnato il contributo ai vincitori (Allegato A) ed ha determinato i non vincitori (Allegato B) 

ed i non ammessi (Allegato C), ma con riserva di integrare, confermare, modificare od 
estinguere le assegnazioni all'esito finale dell'istruttoria, in quanto è risultato necessario un 
supplemento della stessa, demandando a successivi provvedimenti, ad istruttoria completata, 
la determinazione in via definitiva delle posizioni dei singoli soggetti, nonché la 
quantificazione degli importi effettivamente spettanti; 

 b) assunto un impegno di spesa di € 5.186.658,71 sul capitolo di uscita n. 71205 del bilancio 
regionale 2010 (quindi minore rispetto ad € 5.189.434,00 assegnati dallo Stato); 

VISTO il D.D.R. Istruzione n. 18 del 04/03/2011, che, all'esito dell'istruttoria, ha: 
 a) modificato i vincitori del contributo (Allegato A), attribuendo € 5.186.508,71 (quindi con 

un'economia di € 150,00); 
 b) modificato la determinazione dei non vincitori (Allegato B) e dei non ammessi (Allegato C); 

VISTO il Decreto del Dirigente dell’I.GE.P.A. - Ufficio IX - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che, a seguito di un taglio dello stanziamento 
statale, ha ridotto l'importo assegnato alla Regione del Veneto ad € 5.097.180,40; 

RILEVATA pertanto la necessità di ridurre l’accertamento delle entrate n. 949/2010, al capitolo di entrata n. 
1707/E, da € 5.189.434,00 ad € 5.097.180,40 (quindi per un importo di € 92.253,60); 



Mod. B – copia             Ddr n. 365 del 18/10/2011                                                                pag. 2 di 4 

RILEVATA quindi la necessità di ridurre l’impegno di spesa, assunto con D.D.R. Istruzione n. 536/2010, già 
ridotto con il D.D.R. n. 18 del 04/03/2011, il quale ha rilevato un’economia di € 150,00, da € 
5.186.508,71 ad € 5.097.180,40 (dunque per un importo di € 89.328,31); 

RILEVATA di conseguenza la necessità di modificare il D.D.R. Istruzione n. 18/2011; 

VISTE le note di numerosi enti locali, che hanno: 
 a) chiesto di aggiungere nuovi vincitori, in quanto, per mero errore, non avevano inviato le loro 

domande; 
 b) comunicato nuovi non vincitori e non ammessi, in seguito alla dichiarazione di decadenza di 

precedenti vincitori, per accertata non veridicità di dichiarazioni sostitutive di certificazioni od 
atti di notorietà; 

RITENUTO di assegnare definitivamente, ai vincitori selezionati dagli enti locali, il contributo ad essi spettante 
in base alle segnalazioni di questi ultimi, per l’importo indicato cumulativamente a fianco di 
ciascun ente locale nell’Allegato A, per una somma complessiva di € 5.094.019,72 (quindi minore 
rispetto ad € 5.097.180,40 assegnati dallo Stato); 

RITENUTO di trasferire definitivamente, agli enti locali di cui all’Allegato A, l’importo indicato a fianco di 
ciascuno, per il pagamento del contributo, per una somma complessiva di € 5.094.019,72; 

RITENUTO pertanto necessario sostituire l'Allegato A (vincitori) al D.D.R. Istruzione n. 18 del 04/03/2011; 

RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento la determinazione definitiva dei non vincitori e dei non 
ammessi; 

RILEVATO che si possono ancora assegnare € 3.160,68 (economia data dalla differenza tra € 5.097.180,40 ed € 
5.094.019,72); 

VISTO che il Comune di Sona (VR) ha chiesto di assegnare il contributo ad ulteriori n. 57 vincitori relativi 
all'a.s. 2009-2010, per la somma complessiva di € 6.669,00, in quanto, per mero errore materiale, 
non aveva inserito le relative domande nel prospetto riepilogativo dei dati a suo tempo inviato; 

RITENUTO di assegnare, ad alcuni vincitori selezionati dal Comune di Sona, il contributo ad essi spettante in 
base alle segnalazioni di quest'ultimo, per l’importo di € 3.160,68; 

RITENUTO di trasferire, al comune di Sona (VR), per il pagamento del contributo, l’importo di € 3.160,68; 

RITENUTO pertanto necessario integrare parzialmente il D.D.R. Istruzione n. 172 del 23/12/2009; 

RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento l'assegnazione ed il trasferimento del contributo ai restanti 
vincitori del comune di Sona (VR); 

VISTA la L.R. 10/01/1997, n. 1 (articoli 4 e 23), che affida alla competenza del Dirigente Regionale 
l’emanazione dei provvedimenti amministrativi; 

VISTA la L.R. 29/11/2001, n. 39; 

DECRETA 

 
1. di ridurre l’accertamento delle entrate n. 949/2010, al capitolo di entrata n. 1707/E, da € 

5.189.434,00 ad € 5.097.180,40 (quindi per un importo di € 92.253,60); 

2. di ridurre l’impegno di spesa, assunto con D.D.R. n. 536 del 29/12/2010 sul capitolo di uscita n. 
71205 del bilancio regionale 2010, già ridotto con il D.D.R. n. 18 del 04/03/2011, il quale ha 
rilevato un’economia di € 150,00, da € 5.186.508,71 ad € 5.097.180,40 (dunque per un importo di 
€ 89.328,31); 

3. di assegnare definitivamente, ai vincitori selezionati dagli enti locali, il contributo ad essi spettante 
in base alle segnalazioni di questi ultimi, per l’importo indicato cumulativamente a fianco di 
ciascun ente locale nell’Allegato A - parte integrante del presente provvedimento, per una somma 
complessiva di € 5.094.019,72, già impegnata con D.D.R. n. 536 del 29/12/2010 sul capitolo di 
uscita n. 71205 del bilancio regionale 2010; 



Mod. B – copia             Ddr n. 365 del 18/10/2011                                                                pag. 3 di 4 

4. di trasferire definitivamente, agli enti locali di cui all’Allegato A - parte integrante del presente 
provvedimento, l’importo indicato a fianco di ciascuno, per il pagamento del contributo, per una 
somma complessiva di € 5.094.019,72, già impegnata con D.D.R. n. 536 del 29/12/2010 sul 
capitolo di uscita n. 71205 del bilancio regionale 2010; 

5. di sostituire conseguentemente l'Allegato A (vincitori) al D.D.R. Istruzione n. 18 del 04/03/2011; 

6. di liquidare, in favore degli enti locali, gli importi indicati a fianco di ciascuno nell’Allegato A - 
parte integrante del presente provvedimento, per una somma complessiva di € 5.094.019,72, 
compatibilmente con la disponibilità di cassa; 

7. di rinviare a successivo provvedimento la determinazione definitiva dei non vincitori e dei non 
ammessi; 

8. di assegnare, ad alcuni vincitori selezionati dal Comune di Sona, il contributo ad essi spettante in 
base alle segnalazioni di quest'ultimo, per l’importo di € 3.160,68; 

9. di trasferire, al comune di Sona (VR), per il pagamento del contributo, l’importo di € 3.160,68; 

10. di integrare parzialmente di conseguenza il D.D.R. Istruzione n. 172 del 23/12/2009; 

11. di liquidare, in favore del Comune di Sona, la somma di € 3.160,68, compatibilmente con la 
disponibilità di cassa; 

12. di rinviare a successivo provvedimento l'assegnazione ed il trasferimento del contributo ai restanti 
vincitori del comune di Sona (VR). 

 
 

      IL DIRIGENTE REGIONALE 
      F.to Dott. Santo Romano 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mod. B – copia             Ddr n. 365 del 18/10/2011                                                                pag. 4 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

DIREZIONE RAGIONERIA E TRIBUTI 
_____________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 43 della L.R. 29 novembre 2001, n. 39 si appone il visto e si registra in contabilità l’impegno di spesa              

n. _____________ cap. _______________ del bilancio _______________ di €. ______________________________________  

Venezia, _____________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 


